湖南女子学院教学质量监测与评估中心

湘女院教评字〔2020〕6号

 关于疫情期间在线教学第4周督查情况的通报
根据学校《关于新型肺炎疫情防控期间在线教学组织与管理工作方案》（湘女院通字〔2020〕16号）精神，教学质量监测与评估中心组织校院两级教学督导对全校疫情防控期间在线教学工作进行了专项督查。现将在线教学第4周督查情况通报如下：

一、基本情况

第4周（3月23日至3月27日）期间，评估中心、教学督导团和各学院教学督导组对学校在线教学情况进行了督查。重点督查授课方式和内容、学生自主学习等情况。校级督导与评估中心负责人在线教学督查148节次,涉及教师110人，110门课程。院级督导在线教学督查173节次。涉及教师151人，151门课程。全校176个班级191名学生信息员分别填写了《湖南女子学院在线教学学生信息反馈表》，对学校在线教学情况进行了信息采集，共收集相关信息1000余条。督查总体情况是：线上教学形式趋于稳定，教学内容不断完善，教学管理更为严格，教学方式更加灵活多样，教学活动的开展更为有效。
1.在线教学形式趋于稳定。经过前三周在线教学的实践探索，在线教学形式趋于稳定。表现在教师对平台的使用更加熟练，老师们在前段时间线上教学实践的不断磨合中，逐渐熟悉了平台上的一些工具和功能，在教学中使用起来越来越熟练。教师精心组织授课、学生线下认真学习，教学运行情况平稳有序。授课教师精心设计教学、跟踪学习效果，保证了教学质量。
2.教学内容不断完善。教师准备更充分，课程设计更科学。提前一周发布学习通知，将教材、课件、参考书目、视频等上传至平台，课程设置以学生为本位，紧紧围绕学习目标，对知识点进行了划分，布置了讨论和作业，在讨论区与学生积极互动，引导学生拓展思考，调动学生的学习积极性，并不断完善试题库。

3.教学管理更为严格。老师由仓促开展线上教学，慢慢地适应了这种教学方式。现在老师们在开展教学活动中，更加注重教学管理，强调整个教学过程的设计、课堂的师生互动以及对学生的出勤管理。

4.教学活动的开展更为有效。在教学过程中，教学活动形式多样化，使用各种线上教学软件或平台，如直播、语音、会议，课堂互动出现讨论、答疑、抢答、选人、测试、问卷等活动，增加学生学习兴趣，教学效果日渐明显。如文学院根据语言类课程的特点，更多的老师采用直播或语音分享来辅助教学。任课教师将在线教学工具、平台巧妙结合，通过“分屏直播”的形式，结合PPT进行在线讲解。通过图文并茂的课件和形象生动的语音讲解，让在线教学更加生动、有效。
二、主要问题

1.课程内容问题。有些课程授课内容与教学大纲要求有出入。学习资源不丰富，上传资料较少。个别老师课程资料栏空缺，可以适当上传相关资料作为章节授课内容的补充。个别使用慕课或其他教学资源的老师，针对学情的讨论话题较少，学生自主学习为主，建议适当增加讨论话题和课堂互动，活跃课堂气氛。学生反应作业量有点大，感觉有点压力，建议老师们适当减少作业量和任务点。
2.教学方式问题。教学过程中对于学生学习情况的监管不够。如上课时看不到学生的状况，就无法了解学生是否在认真听课。思考题的布置落实不到位，老师评阅不及时。对于学生参与的讨论环节，教师反馈不够及时。教学互动环节，老师所提问题比较简单，缺乏思考性。

3.学习效果问题。在线教学过程中，多采用直播或录播课程开展教学组织，教学效果更依赖于学生的自觉，有些学生没有习惯在线学习，即使任课老师通过多平台组织讨论，部分学生的参与度也并不高。另外，一些学生的自主学习意识和自主学习能力也不够强。这些都会影响教学效果。

三、对策建议

1.加强教学针对性。经过几周的线上学习，部分学生可能会有些疲惫，任课教师要进一步规划好每节课的课程内容和作业，教学方式和教学流程也可以更加灵活。同时，任课教师要与学生保持教学沟通，通过批改作业或者交流，了解学生的学习难点所在，并有针对性地加以辅导解决。
2.关注直播效果。与平常课堂教学区分，拆分知识点，概念性的、容易理解的知识点可以放在网上让学生直接观看，直播时间选择重点、难点进行解析，避免过长时间，超出学生注意力集中范围。

3.强化自主学习。进一步做好课程建设，调整在线课程内容，并提供必要的教学课件和视频，方便学生自主学习。在教学过程中，任课教师要通过讨论等形式，进一步强化学生自主学习意识，培养学生的自主学习能力。

4. 线上线下衔接。疫情时期，线上教学成为了教师授课一种主要形式，但疫情过后，还是要以线下课堂教学形式为主，所以要在教学内容和教学效果的保证等方面要预先考虑到与今后线下课堂教学的衔接与过渡。

教学质量监测与评估中心

教学督导团办公室

2020年3月30日